
RROOMMÂÂNNIIAA 

JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU  

CCOOMMUUNNAA  MMAAGGIIRREESSTTII  

CCOODD  FFIISSCCAALL  44335533009999  

Tel/fax 0234.355.200 

  e-mail :comunamagiresti@yahoo.com       

 

HOTĂRÂREA NR. 46 

din data de 28.09.2023 

privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru 

”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Bacău, în perioada 2014 - 

2020” și mandatarea reprezentantului Comunei Măgireşti să voteze  în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Bacău  aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor 

Având în vedere: 

• referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti inregistrata sub nr. 5933 din 20.09.2023, 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Magiresti inregistrat sub numarul 5934 din 20.09.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Magiresti,  

În baza prevederilor: 

• Legii nr 241/2006 a  serviciului de alimentare cu apă și canalizare cu modificările și completările 

ulterioare;  

• 90 alin. (1), ale art. 91 alin. (3) și alin. (4), ale art. 140 alin.(1) și alin.(3), ale art. 154 alin.(1), ale art. 

196 alin.(1) lit.”a”, ale art. 197 alin.(1) și ale art. 243 alin.(1) lit.”a” și lit. ”b” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• art. 21, alin. (1), din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, aprobat prin HCL nr. 

133/2008 cu modificările și completările ulterioare; 

   

 În temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 6, lit. a) și c) alin 7,litera d) si ale art. 196, alin 

1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

                                                HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru 

”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Bacău, în perioada 2014 - 

2020”, conform Anexei 1  parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. Se mandatează reprezentantul Comunei Măgireşti în Adunarea Generală a Asociaților să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău aprobarea Planului anual de evoluție a 

tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apă și apă uzată în județul Bacău, în perioada 2014 - 2020”. 

Art. 3.  Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 

de canalizare încheiat cu Operatorul Regional S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., prin Act Adițional 

(Strategia de tarifare consolidată și extinsă pentru perioada 2020-2026), în forma prevăzută în Anexa 2, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 



Art. 4. Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu sediul în Bacău, str. Alexandru 

Șafran nr. 145,  al cărei membru este Comuna Măgireşti, să semneze Actul Adițional nr. 9 la Contractul de 

Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele şi pe seama Comunei Măgireşti. 

Art. 5. Primarul Comunei Măgireşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin reprezentantul 

Comunei Măgireşti în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău.  

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Compartimentului/Serviciului/Biroului Economic, persoanei 

nominalizate la art. 2, Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitare Bacău, S.C. Compania Regională de Apă 

Bacău SA şi va fi adusă la cunostinţă publică, în condiţiile legii. 

Art. 7. Prin grija Secretarului Comunei Măgireşti prezenta hotărâre se comunică în termen legal Instituţiei 

Prefectului – Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                   

CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

Popoiu Elena Simona                                                     SECRETAR GENERAL, 

                          Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptata  in sedinţa   ordinară   din data de  ………….,  cu …….   voturi  PENTRU,  ……. ABTINERI,………….  

voturi  ÎMPOTRIVĂ    din numărul de …….   consilieri prezenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA 1 la HCL NR. 46 din 28.09.2023 

 

PLANUL ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR CONFORM REZULTATELOR ANALIZEI COST-BENEFICIU 

PENTRU ”PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ ÎN JUDEȚUL 

BACĂU, ÎN PERIOADA 2014 - 2020” 

In proiectarea strategiei de tarifare s-a utilizat urmatoarea abordare: 

• Strategia de tarifare a fost proiectata pentru perioada 2022-2026; 

• Tariful initial corespunde ultimelor tarife avizate de ANRSC (Decizia nr.183/ 17.11.2021).  

• Tarifele vor fi ajustate în termeni reali și cu inflatia anual, la data de 1 Ianuarie. 

• Diferența dintre Strategia de tarifare ce a stat la baza Contractului de finanțare                      nr. 423/03-12-
2020 și cea prezentă, aferentă anului 2023, este de 2,5% (apă/canal) și va fi aplicată începând cu 01-12-
2023. 

 

Strategia de tarifare este prezentata în urmatorul tabel:  

 

Strategie tarifare 

Tarif initial 

(RON/m3)* 

2022 2023 2024 2025 2026 

Apa  4,76 14,5% 6,0% 10,0% 19,0% 3,0% 

Apa uzata 3,54 15,0% 6,0% 10,0% 19,0% 3,0% 

*Tarif fara TVA conform deciziei nr.183/17.11.2021 

 

Cresterile  anuale in termeni reali sunt stabilite avand ca baza, ultimele tarife avizate in anul 2021. Cresterile 
propuse, pentru perioada 2022-2026, nu includ inflatia in perioada dintre ajustarile tarifare si nici taxa pe 
valoare adaugata. Ajustarile anuale de tarif se vor face cel tarziu la data de 1 ianuarie a fiecarui an, cu luarea 
in calcul a inflatiei (indicele preturilor de consum publicat lunar de Institutul National de Statistica) si a 
cresterilor impuse in termeni reali din tabelul de mai sus. 

Tariful la datele respective va fi calculat conform urmatoarei formule: 

Tarifn+i = Tarifn x (1+an+1) x (1+an+2) x ...x (1+an+i) x In+i 

Unde: 

Tarifn+i =   Tariful la data n+i 

Tarifn =     Tariful initial 

an+1, an+2:  Tarif ajustat in termeni reali, pentru datele n+1, n+2 

an+i:          Tarif ajustat in termeni reali, pentru data n+i 

In+i:           Inflatia aferenta ajustarii n+i care se calculeaza conform urmatoarei formule: 

 

In+i = 
𝐶𝑃𝐼 𝑥 (1+𝐼𝑁𝐹)

𝐼𝑃𝐼

𝑚/12
 

 



 

unde: 

CPI: cel mai recent Indice al preturilor disponibil; 

IPI: Indicele preturilor initial de la data tarifului n (17.11.2021); 

INF: Inflatia pentru perioada de 12 luni inainte de cel mai recent Indice al preturilor disponibil; 

 m:  numarul de luni intre data celui mai recent indice de pret disponibil si data efectiva a noului tarif; 

 

Indicele Preturilor: Indicele Preturilor de Consum publicat lunar de Institutul National de Statistica 

Tarifele mai sus mentionate reprezinta o estimare a tarifelor minime necesare luand in considerare evolutia 
viitoare a costurilor de operare si impactul proiectului de investitii finantat din Fondul de Coeziune. Aceste tarife 
pot suferi ajustari sau modificari in functie de urmatoarele elemente: 

➢ conditionalitatile incluse in prezentul Contract de finantare (de exemplu: indeplinirea masurilor de mediu 
prevazute de legislatia nationala si de actele de reglementare emise de catre institutii/autoritati publice 
competente, masuri privind implementarea planului de actiuni pentru gestionarea namolului, etc.); 

➢ conditionalitatile incluse in contractul de imprumut semnat de beneficiar pentru co-finantarea 
proiectului; 

➢ impactul strategiilor viitoare de investitii in conformitate cu Master Planul judetean, din sectorul apa-apa 
uzata.  

 

 

Deficitul de finantare este calculat pe baza ratei forfetare de 6%.  

Schema de finantare POIM are urmatoarea structura:  

- Grant UE: 85.00%; 

- Contributie Buget de Stat: 13.00%; 

- Contributie Buget Local: 2.00%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Structura de finantare a proiectului de investitii este urmatoarea:  

Valoarea totala a 

proiectului (Cost 

total = eligibil + 

neeligibil) 

Costuri eligibile Deficit de finantare Grant UE ( 85%)   

  

685,473,867 218,111,783 205,025,076 174,271,314     

100.0% 31.8191% 94.0000% 85.00%   din 1.1.1 

  din 1 din 1.1 Buget Stat  (13%) 

      26,653,260     

      13.00%   din 1.1.1 

      Buget local (2.00%) 

      4,100,502     

      2.00%   din 1.1.1 

    Contributie Operator 

    13,086,707       

    6.0000% din 1.1     

  Costuri neeligibile 

(alte categorii decat 

cele eligibile) 

Contributie 

Operator 

  TVA de recuperat  

          101,832,006 

    108,341,254   108,331,921 94.0000% 

  467,362,084 23.181% din  1.2 23.179% de plata 

  68.1809%       6,499,915 

  din 1   

  

  

  

  6.0000% 

    altele   

  

  

    9,333 

    0.002% 

  

  

Finantare PODD 

(Etapa II) 

  

Finantare 

PODD - (Etapa 

II)   

    359,020,830   359,020,830   

    76.8186%   76.8186%   

            

Nota: valorile sunt exprimate  in euro-preturi curente 

 



 

ANEXA 2 la Hotararea Consiliului Local de aprobare a Planului anual de evoluție a tarifelor 
 
Nr.  46/28.09.2023 

PROIECT DE ACT ADITIONAL NR. ........... . ......  
la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare 

nr.556/2006/29.11.2010 

PARTILE CONTRACTANTE 

ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA BACAU (A.D.I.B.), cu sediul in municipiul  
Bacau, Centrul de Afaceri si Expozitional - CIadirea Incubatorului de Afaceri, etaj II, Calea Doctor 
Alexandru Safran, nr. 145, inscrisa in Registrul asociatiilor si fundatiilor de la grefa Judecatoriei Bacau 
sub nr. 25/A/2008, legal reprezentata prin  IVANCEA VALENTIN - Presedinte, denumita in continuare 
“Asociatie’’ 

SI 
S.C. COMPANIA REGIONALA DE APA BACAU S.A. (S.C. CRAB S.A.), avand codul unic de 

inregistrare RO 27429315, inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bacau 
sub, nr. J04/789/27.09.2010, cu sediul in municipiul Bacau, strada Henri Coanda, nr.2, judetul Bacau, 
legal reprezentata prin CONSTANTIN DORU - director general, denumita in continuare „Operatorul’’, 

Numite impreuna “Partile” si separat “Partea”, 
 
Avand in vedere: 

- Hotararea nr ...... din........ 2023 a Adunarii Generale a Actionarilor Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara Bacau, privind aprobarea Planului annual de evolutie a tarifelor conform rezultatelor 
Analize Cost-Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in 
judetul Bacau, in perioada 2014 - 2020” 
au convenit: 

Art.I Se completeaza art. 36.4 din Contractul de delegare a gestiunii serviciiIor de alimentare cu 
apa si de canalizare nr.556/2006/29.11.2010 potrivit anexei denumita “Planul anual de evolutie a 
tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bacau, in perioada 2014 - 2020” anexata. 

Art.2 Celelalte articole din ContractuI de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apa si de 
canalizare nr. 556/2006/29.11.2010 raman in vigoare. 

Art 3: Aplicarea completarilor cuprinse in prezentul Act aditional, intra in vigoare, incepand cu data 
de …………………, dupa aprobarea acestuia de catre Adunarea Generala a Actionarilor Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara Bacau si semnarea Actului Aditional de catre reprezentantii sai legali. 

 
Prezentul Act aditional a fost incheiat in 2 exemplare, cate unul  pentru  fiecare parte. 
 
 

Asociatia  de Dezvoltare Intercomunitara  Bacau 
Presedinte 

S.C. Compania Regionala de Apa Bacau SA 
Director General 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                   

CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

Popoiu Elena Simona                                                     SECRETAR GENERAL, 

                          Bucurel Iulia Mihaela 

 



 


